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1 Introduktion 

Industripolitikens vara eller inte vara har under senare tid diskuterats intensivt i akademiska så 

väl som politiska kretsar. Intresset för industripolitik har återväckts genom 

klimatomställningen, en intensifierad global konkurrens om marknadsandelar inom grön 

teknik, samt det allt sämre säkerhetsläget. Alla stora ekonomier har i någon form lanserat ett 

industripolitiskt program. I Kina skall Made in China 2025 programmet bidra till att 

modernisera ekonomin, höja industrins förädlingsvärde och minska importen av avancerad 

teknologi. Den totala kostnader för programmet beräknas uppgå till 1 500 miljarder dollar 

(Congressional Research Service 2023). I Europa lanserade Europeisk kommissionen den 

gröna given (Green Deal) 2019, med fokus på klimat- och hållbarhetsomställningen. Totalt 

skall 1000 miljarder euro av både privat och offentligt kapital investeras i 

hållbarhetsomställningen (Europeiska kommissionen, 2024).  I USA har Biden 

administrationen sjösatt tre paket med industripolitiska komponenter Bipartisan Infrastructure 

Law, CHIPS and Science Act, och Inflation Reduction Act, som tillsammans satsar minst 900 

miljarder dollar på industripolitiska projekt (McKinsey 2021; 2022a; 2022b).  

 

Det nya industripolitiska landskap som växer upp internationellt utgår en utmaning för den 

Europeiska unionen (EU). I en uppmärksammad rapport från 2024 argumenterar Mario Draghi1 

(2024) att den EU måste utveckla en samlad industri-, konkurrens-, och handelspolitiskstrategi 

 
1 Tidigare italiensk premiärminister samt guvernör för Europeiska centralbanken.  
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för att möta den globala konkurrensen, bibehålla det ekonomiska välståndet och genomföra 

hållbarhetsomställningen. I rapporten pekas bland annat Sveriges centrala roll ut för att säkra 

tillgång till kritiska mineraler och genomföra en konkurrenskraftig energiomställning (Draghi 

2024a). Trots återkommande kritik mot de industripolitiska satsningarna som har genomförts 

finns det alltså en tydlig politisk trend mot fler och mer omfattande industripolitiska satsningar 

än på mycket länge. Drivet av de utmaningar som världsekonomin står inför.  

 

Syftet med denna rapport är att diskutera utifrån olika perspektiv i den akademiska litteraturen 

på vad är industripolitik är. Vad är syftet med industripolitik? Vilka typer av industripolitiska 

medel finns det att tillgå? Hur kan eventuellt negativa aspekter av en aktiv industripolitik 

hanteras? Vi gör det med utgångspunkt i den gröna omställningen och de särskilda 

förutsättningar som den gröna omställningen, inte minst klimatomställningen, skapar. Parallellt 

med diskussionen av den akademiska litteraturen ger vi praktiska exempel från de pågående 

industripolitiska satsningarna i EU och USA. Vi problematiserar även dessas svagheter och 

styrkor.  

 

Rapporten inleds med en allmän diskussion kring vad industripolitik är i kapitel 2. I kapitel 3 

diskuterar vi hur en industripolitisk strategi kan utformas baserat på sex pelare. I kapitel 4 

diskuterar vi hur industripolitiska strategier i praktiken är utformade och hur detta relaterar till 

de sex pelarna. Kapitel 5 avslutar rapporten.  

 

2  Industripolitik i teorin 

2.1 Vad är industripolitik? 

Industripolitik är på många sätt ett diffust begrepp och det finns ingen entydig definition av vad 

begreppet innehåller. Några associerar industripolitik med offentliga subventioner av företag. 

Det kan handla om statsstöd till krisdrabbade industrier så som teko-, varvs och stålindustrierna 

på 1970-talet eller stöd till företag verksamma inom den pågående gröna omställningen. Andra 

har en bredare och inkluderar alla riktade åtgärder vars syfte är att påverka utvecklingen inom 

en specifik bransch (Pack och Saggi, 2006) och/eller industristrukturen i en ekonomi (Wade, 

2015). Den bredare definitionen omfattar alltså mer än direkta ekonomiska stöd. För att 

illustrera vilka olika åtgärder en bred industripolitisk ansats kan innehålla har Hauge (2023) 
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utvecklat en industripolitisk taxonomi med fem övergripande kategorier; makroekonomisk 

politik, direkta företagsstöd, handelspolitik, forskning- och innovation, samt utbildningspolitik, 

se Tabell 1.  

 

Som framgår av Tabellen kan industripolitik alltså röra sig över många områden.  En vanlig 

kritik mot en bred definitionen av industripolitik är att den spänner över alldeles för många 

områden. Det är svårt att se skillnaden mellan vad som är industripolitik och vad som är till 

exempel utbildnings-, arbetsmarknads-, regional- och eller/innovations politik (Juhász m.fl., 

2023). Samtidigt kan det i vissa fall vara lämpligt att utgå från en bredare definition - inte minst 

när det kommer till klimatomställningen. För att nå hela vägen fram till nettonoll inom den 

tidsram (2050) som dikteras av Parisavtalet, krävs inom vissa delar av ekonomin relativt 

omfattande och snabba sociala, tekniska och ekonomiska förändringar, något som kommer vara 

svåra att genomföra med en begränsad uppsättning styrmedel (Andersson m fl, 2024).  

 

 

Policyområde Policyinstrument 

Makroekonomisk politik  Statsägda företag 

 Utvecklingsbanker och andra former 

av långsiktig finansiering 

 Speciella ekonomiska zoner 

 Infrastrukturinvesteringar 

 Prisreglering 

 Konkurrens- och antitrustpolitik 

Direkta företagsstöd  FoU subventioner och skattelättnader 

 Stöd till små- och mellanstora företag 

 Främjande av inkubatorer och kluster 

 Privat-offentliga partnerskap 

 Främjande av riskkapital 

 Offentlig upphandling 

 Plattform för samarbeten och 

koordinering mellan företag. 

Handelspolitik  Importtullar och kvoter 
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 Exportsubventioner och krediter 

 Incitament och reglering av 

direktinvesteringar 

 Internationella handelsavtal 

Forsknings- och innovations politik  Universitetsforskning och 

finansiering 

 Etablering av forskningscenter 

 Immateriella äganderätter 

Utbildningspolitik  Subventioner och skattelättnader för 

vidareutveckling av arbetskraft 

 Kompetensutveckling 

 Internationella 

utbildningssamarbeten 

Tabell 1: Hauges (2023) taxonomi över industripolitiska åtgärder 

 

När det kommer till klimatomställningen motiveras en bred industripolitik baserat på ett 

strukturellt perspektiv. För att i tid nå hela vägen fram till de lagstadgade klimatmålen krävs 

relativt omfattande och kompletterande utveckling av nya energikällor, nya 

produktionsprocesser, förändrade värdekedjor, nya produkter och uppdaterade affärsmodeller. 

Enligt detta perspektiv går det inte att separera ut energisystemet och genomföra en fullständig 

klimatomställning genom att enbart fokusera på energisystemet som en isolerad komponent helt 

fristående från resten av samhällsekonomin. En fullständig klimatomställning går hand-i-hand 

med en bredare samhällsutveckling. Detta perspektiv skiljer sig från perspektivet som ser 

klimatfrågan som ett traditionellt och begränsat miljöproblem – det vill säga utsläppen av 

växthusgaser utgör en negativ extern externalitet och ett marknadsmisslyckande. Här kan alltså 

en klimatomställning ske utan någon strukturell omvandling av ekonomin. Allt krävs för att nå 

klimatmålen är att utsläppen prissätts genom en koldiodskatt eller ett handelssystem med 

utsläppsrätter. Hushåll och företag kommer därefter på egenhand reducera sina utsläpp. 

Forskning visar att prissättning av utsläpp fungerar relativt effektivt om målet enbart är att 

minska utsläppen. För att nå hela vägen till netto-noll utsläpp krävs dock större insatser.2 

 
2 Se Andersson m fl (2024) för en diskussion och referenser.  
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Skillnaden i synen på klimatfrågan om den omfattar strukturell förändring av delar av ekonomin 

eller om den kan behandlas som ett traditionellt miljöproblem påverkar även synen på huruvida  

politiken kan vara teknikneutral. Om klimatfrågan enbart är ett marknadsmisslyckande räcker 

det om politiken agerar för att lösa marknadsmisslyckandet och kan därutöver vara neutral 

gentemot vilken energikälla eller teknik som företagen väljer för att minska sina utsläpp. Sett 

ur det strukturella perspektivet kan politiken vara passiv eller aktiv, men aldrig neutral. Om 

politiken är passiv gynnar det indirekt de energikällor och teknologier som är 

konkurrenskraftiga inom de existerande strukturerna. Är den aktiv och bidrar till att reformera 

ekonomins strukturer kan den bidra till att de nya teknologier och energikällor blir ekonomiskt 

bärkraftiga. 

 

Huruvida klimatfrågan är en strukturell fråga eller ett traditionellt miljöproblem spelar alltså en 

avgörande roll för synen på vilken typ av insatser som krävs för att genomföra omställningen 

samt om dessa skall vara baserad på en bred palett av industripolitiska insatser eller ha en 

smalare utgångspunkt.  

 

2.2 En bred industripolitik – två huvudspår 

Inom den akademiska litteraturen om en bred grön industripolitik för att nå nettonoll utsläpp 

finns det två huvudspår. En fåra som fokuserar på framväxten av nya innovativa företag inom 

till exempel clean-tech (Rodrik, 2014; Aghions, 2023) och en annan fåra som fokuserar på de 

energi- och utsläppsintensiva basindustriernas3 särskilda utmaningar (Nilsson m fl, 2021). Den 

huvudsakliga skiljelinjen mellan de två fårorna finns i synen på möjligheten att utveckla nya 

kluster av innovationer och företag som kan bidra till makroekonomisks tillväxt och 

strukturomvandling. Clean-tech industrier (exempelvis batteriteknik och värmepumpar) 

bedöms ha goda förutsättningar att genom innovation och produktutveckling bidra till minskade 

utsläpp i kombination med ekonomisk utveckling. För basindustrin är förutsättningarna delvis 

annorlunda (Nilsson m fl, 2021; Andersson m fl, 2024). Här är tillväxtpotentialen som 

omställningen skapar begränsad, åtminstone för industrin som helhet,4 samtidigt som 

 
3 I detta begrepp inkluderar vi industrier som stål, cement, aluminium, papper och kemi. 
4 För ett enskilt företag eller en region med en komparativ fördel inom grön produktion kan omställningen skapa 

ekonomiska vinster och tillväxt.  
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investeringsbehovet är stort, investeringscyklerna är långa och existerande strukturer utgör ofta 

hinder för omställningen (Åhman och Nilsson, 2015; Meng m fl., 2023).  

 

I den första fåran som fokuserar på clean-tech är industripolitikens uppgift att på ett tidigt 

stadium stötta uppkomsten av nya innovations- och utvecklingskluster kring miljöteknik som 

på sikt kan bli ekonomiskt bärkraftiga, men som idag inte är det eftersom de befinner sig i ett 

tidigt utvecklingsstadium (Aiginger och Rodrik, 2020; Rodrik, 2014). Dessa tankar skiljer sig 

inte nämnvärt från den typ av innovations- och utvecklingspolitik som bedrivits tidigare genom 

historien (Schön, 2000; 2006; Kander m fl, 2014). Här finns alltså historiska paralleller och 

redan beprövade policyinstrument att utgå från. I den andra fåran som fokuserar på basindustrin 

är det delvis annorlunda eftersom denna i högre grad drivs av politiskt definierade mål än av de 

ekonomiska drivkrafter som uppstår av teknologisk utveckling. 

 

Gemensamt för båda fårorna är att de belyser två centrala skillnader mellan 

klimatomställningen och de historiska strukturomvandlingar som har skett genom historien 

nämligen inriktningen och hastigheten på omvandlingen. Politiken har alltid bidragit till att 

forma hur ekonomins strukturer och därigenom inriktningen på den ekonomiska utvecklingen.  

I viss mån har den även påverkat tempot i omvandlingen antingen genom att aktivt bidra till 

den genom att utgöra en bromskloss. Trots det har både inriktningen och tempot i 

omvandlingarna i stor utsträckning bestämts av privata aktörer genom en evolutionär och 

många gånger oförutsägbar process. I de historiska strukturomvandlingarna har det funnits få 

tankar kring exakt vad omvandlingen skulle bidra till förutom ökat materiellt välstånd. Här 

skiljer sig klimatomställningen där det finns både ett politiskt siffersatt slutmål, 

nettonollutsläpp, samt en fastlagd tidsplan, 2045 (Sverige) – 2050 (EU).  Klimatpolitiken sätter 

alltså en fysisk gräns för utsläppen, tidsramen är snabb, och målet är klimatomställning inte 

tillväxt. Det ställer nya krav på politiken att i högra grad än tidigare styra samhällsutvecklingen 

mot det mål den själv satt upp med ett särskilt fokus på de industrier där utsläppen är 

koncentrerade och nya strukturer är nödvändiga för att nå klimatmålen.  

 

2.3 Strukturomvandling och industripolitik 

Strukturer spelar en viktig roll i ekonomin. De skapar stabilitet och förutsägbarhet vilket är 

centralt för att individers vilja att ta risk och investera i framtiden (Schön, 2006). Samtidigt 
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låser strukturer fast ekonomin i vissa utvecklingsmönster som kan vara svåra att bryta sig loss 

från. Figur 1 ger en illustration av hur strukturer formar samhällsutvecklingen och vilken typ 

av politiska insatser som kan komma att vara nödvändiga för att styra klimatomställningen.5  

 

Modellen består av fem komponenter som samverkar och skapar strukturer som i sin tur 

påverkar vilken typ av samhällsutveckling som är ekonomiskt lönsam; innovationer, 

marknader, formella- och informella institutioner, samt infrastruktur. Innovationer, oavsett om 

de är tekniska eller sociala är förutsättningen för all utveckling. Många innovationer omsätts 

dock inte i praktiken eftersom det inte finns någon marknad för dem. Mokyr (1990) skiljer på 

vad han kallar för mikroinnovationer och makroinnovationer. En mikroinnovation är en liten 

inkrementell förbättring av befintliga teknologier, produktionsprocesser eller produkter. För 

dessa finns ofta etablerade marknader. En makroinnovation är ett större genombrott som 

introducerar helt nya sätt att producera, nya leveranskedjor, nya affärsmodeller och/eller sätt att 

organisera ett företag eller ekonomin i stort på. Dessa förändringar är större och kräver ofta att 

det uppstår nya marknader eller att större förändring av efterfrågan på existerande marknader. 

Till sin natur är makroinnovationer mer sällsynta och har svårare att få genomslag bland annat 

på grund av hur existerande marknader är strukturerade.  

 

Den tredje och fjärde komponenten är formella och informella institutioner. Institutioner utgör 

de spelregler, eller restriktioner, som människor i ett samhälle sätter upp för att reglera mänsklig 

samverkan (North, 1990). De är till för att upprätta en stabil struktur för samspelet mellan 

människor och möjliggöra samarbete. Formella institutioner omfattar lagar och regler. 

Informella institutioner är konventioner och beteendenormer som uppstått över tiden när 

människor interagerat med varandra, men som aldrig skrivits ned i något juridiskt dokument. 

Institutioner spelar en central roll i att skapa stabilitet och förutsägbarhet i ekonomiska 

transaktioner mellan individer. Över tiden anpassas dessa över den tekniska och sociala 

utveckling som uppstått vilket bidrar till inlåsningseffekter. För att ge möjlighet för nya (makro) 

innovationer krävs ofta reformerade institutioner annars risker institutionerna att bromsa en 

strukturomvandling (Abramovitz, 1986). Den femte och sista faktorn i Figur 1 är infrastruktur 

– inklusive energisystemet. Varje strukturomvandling har haft sina specifika satsningar på ny 

 
5 Modellen kommer från Andersson m fl (2024) som även innehåller en fördjupad diskussion kring modellens 

olika delar.  
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infrastruktur (Schön, 2006; Perez, 2002). Järnvägen, elnätet, vägnätet, och sedan bredband och 

mobilnät under den tredje revolutionen. Utbyggnad av infrastruktur är centralt för nya tekniska 

och sociala innovationer ska kunna sprida sig genom samhällsekonomin.  

 

 

 

 

Figur 1. En skiss över samspelet mellan innovationer, marknader, institutioner och infrastruktur 

Källa: Från Andersson m fl (2024). 

 

Innovationer ses traditionellt som en positivt extern effekt, det vill säga att innovationer ger 

positiva följdeffekter på samhället. För att stimulera till ökade innovationer finns flera 

offentliga former av stöd till forskning och utveckling, ekonomiska subventioner och 

skattelättnader. Att politiken direkt skall intervenera och bidra till att skapa eller reformera 

marknader är mer kontroversiellt. Det finns dock flera historiska exempel där politiken bidragit 

till marknadsutveckling som i sin tur bidragit till innovation och tillväxt både internationellt 

och i Sverige. Fler av de historiska svenska exemplen går under det som Fridlund (1999) kallar 

för utvecklingspar där staten skapade en ny marknad (efterfrågan) och privata företag svarade 

på efterfrågan. Här återfinns samarbetet mellan det statliga bolaget Vattenfall och det privata 

företaget ASEA kring utbyggnad av ett nationellt elnät (Kajser och Kander, 2014) och det 

statliga Televerket och Ericsson kring mobiltelefoni (Meurling och Jeans, 1997). Senare 

exempel på marknadsutveckling är de gröna elcertifikaten som introducerades 2003 för att 

MarknaderInnovationer

Formella 
institutioner

Informella 
institutioner

Infrastruktur
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skapa en marknad för förnybar elproduktion. Betydelsen av denna typ av marknadsskapande 

åtgärder har även dokumenterats internationellt av Nemet (2019).  

 

En stor del av den traditionella svenska industripolitiken har haft ett fokus på just infrastruktur 

och bygga ut energiproduktioner, järnvägar, vägar och mobilnät och bredband för att möjliggöra 

fortsatt teknisk och ekonomisk utveckling. Enflo (2024) kallar detta för den svenska 

”infrastrukturmodellen”. En modell som varit relativt framgångsrik och öppnat upp för både 

marknadsutveckling, förnyad infrastruktur och ett kunskapsutbyte mellan det offentliga och det 

privata som även bidragit till att de formella institutionerna reformerats i takt med hur 

innovationer och marknaders stöpts om. Utöver detta har det även funnits en aktiv politik för 

att snabba på strukturomvandlingen genom att underlätta för hushållen att ställa om när gamla 

industrier läggs ned och nya växer fram genom bland annat välfärdssystemen och omskolning. 

Den relativt framgångsrika svenska historien av att genomföra omfattande strukturomvandling 

är alltså inte ett resultat av en eller två enskilda policyinsatser utan ett paket av offentlig politik. 

Klimatomställningen kommer troligen kräva ett liknande större paket av insatser.  

 

2.4 Lärdomar från aktuella svenska projekt 

De stora industriprojekten i norra Sverige kan tjäna som ett bra exempel på goda förutsättningar 

(till exempel naturresurser) och identifierade hinder (till exempel bristande infrastrukturer och 

institutioner) för större klimatdrivna industriinvesteringar. Sedan 2018 har ett flertal större 

projekt utannonserats i norra Sverige6. Gemensamt för dessa är att de är drivna av långsiktiga 

klimatkrav att nå nollutsläpp, både direkta utsläppsreduktioner inom Sverige och möjligheten 

till export av utsläppsfria produkter i en nollutsläppsframtid (till exempel grönt järn, bilbatterier, 

eller gröna bunkerbränslen). Projekten bygger dessutom på idén att ersätta fossil energi och 

råvaror med fossilfri el (och i fallet elektorbränslen även infångad koldioxid). Lokaliseringen 

är koncentrerad till norra Sverige då tillgången på billig fossilfri el redan är god och potentialen 

för en expansion bedöms som stor, till skillnad från andra EU-länder där potentialen att 

producera fossilfri el är sämre. detta är något som i sin tur påverkar den framtida ekonomiska 

geografin i Europa och industristrukturen i de respektive medlemsländerna. Perioden fram till 

2020 (strax före Ukraina-krisen med efterföljande inflationstryck) byggdes svensk landbaserad 

 
6 HYBRIT, LKAB, Stegra, Fertibera, FlagshipOne, SKyfuels, Northvolt m.fl. 
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vindkraft typiskt med långa, bilaterala kontrakt för elleverans (s.k. power purchase agreements, 

PPA) för runt 30 öre/kWh (ELS 2020) vilket ligger i linje med de kostnadsuppskattningar som 

gjorts av t.ex. IRENA de senaste åren (IRENA 2022).  

 

Den snabba expansionen de senaste fem åren av planerade elintensiva projekt, har satt 

utvecklingen av elsystemet under hård press. Tillsammans motsvarar de idag utannonserade 

projekten mellan cirka 30 och 130 TWh tillkommande elkonsumtion i SE1 beroende på hur 

många av projekten som kommer att realiseras.  Osäkerheten kring projekten är naturligtvis stor 

idag vilket är en svårighet ur planeringssynpunkt.  För att klara denna nyindustrialisering krävs 

mer elproduktion snabbt men också en kraftigt förstärkt elinfrastruktur på flera nivåer. En 

förutsättning för de norrländska projekten är som tidigare nämnts att fossilfri el fås till 

konkurrenskraftiga priser. Projekten lanserades i en tid då ny landbaserad vindkraft kunde 

köpas på längre kontrakt för runt 30 till 35 öre/kWh (ELS 2020). Idag ser situationen delvis 

annorlunda ut. Konkurrensen om den fossilfria elen har ökat i norra Sverige. Det finns en 

uppenbar risk att priserna på tillkommande fossilfri el kommer att öka om man inte hinner 

bygga ut i takt med en ökande efterfrågan. De långsiktiga marknadsanalyser som presenterats 

av Svenska kraftnät (SvK) visar att om de norrländska industriprojekten realiseras i planerad 

takt ger detta ett uppskattat årsmedelpris på el på mellan 60 till 65 öre/kWh till 2035 och något 

lägre till 2045 då utbyggnaden ”hunnit ikapp”. Den fysiska potentialen för en kraftig expansion 

av till exempel relativt billig vindkraft finns men den praktiska potentialen och hastigheten med 

vilken den kan byggas ut blir mer osäker när man tar hänsyn till olika markkonflikter7. 

Flaskhalsar i utbyggnadstakten, vare sig de kommer ifrån tillståndsprocessen eller kapaciteten 

att bygga och ansluta till ett fungerande elnät, kan naturligtvis begränsa lönsamheten i vissa av 

de planerade projekten. Tillståndsprocesser och planeringshorisont för både elproduktion och 

distribution samt för övrig infrastruktur identifieras av både industrin och av politiken som en 

flaskhals där det finns potential till förbättringar (Olsson 2021). Förändringar och lärande krävs 

dock inte bara av myndigheter utan även av företagen som lämnar in en ansökan (Olsson 2021). 

Det svenska elsystemet har gått från ett väldigt stabilt läge sedan 1990-talet med en i stort sett 

nolltillväxt till att nu måste samhället och dess aktörer lära om sig för att kunna planera för en 

 
7 Utbyggnad av kärnkraft har föreslagits som ett potentiellt stort tillskott men både hastigheten med vilken 

kärnkraft kan byggas och till vilken kostnad är idag väldigt osäkert (bortom 2035). 
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snabb och kraftig utbyggnad (likt den som skedde från 60-talet fram till början av 1980-talet). 

Detta tar naturligtvis tid men är också en pågående process. 

 

Elsystemet är inte den enda infrastruktur som behöver förstärkas på längre sikt. Planer för 

vätgasinfrastruktur utvecklas nu av Nordion Energi (som också äger Sveriges 

transmissionsnätsoperatör Swedegas) för att på längre sikt eventuellt bygga en ring med 

vätgasledningar runt Bottenviken. Denna vätgasinfrastruktur skulle kunna koppla samman 

många olika enheter för både produktion och konsumtion av vätgas och därmed sprida risken 

för obalans i tillgången samt diversifiera efterfrågan för producenterna. Även 

järnvägsinfrastruktur som exempelvis malmbanan behöver utvecklas för att kunna hantera den 

ökade efterfrågan på tunga transporter från de nya industrierna i inlandet. Längs kusten krävs 

investeringar i utökad för att möta nya behov av både import av råvaror och export av tänkta 

produkter som kräver nya typer av terminaler eller ökat djupgående och bredare farleder för att 

möjliggöra lastning och lossning från större, oceangående fartyg. Utan dessa 

infrastrukturinvesteringar kommer industrins klimatomställning försvåras. Det finns alltså en 

uppenbar risk att politiken utan en tydlig kompletterande strategi kommer bromsa den av 

industrins påbörjade klimatomställningen och strukturomvandlingen eftersom en stor del (om 

än inte alla) infrastrukturinvesteringar kontrolleras av det offentliga. Om så blir fallet är det inte 

ett marknadsmisslyckande utan ett politiskt misslyckande som ligger bakom den långsamma 

utvecklingen.  

  

Nyindustrialiseringen ställer även krav på en strategi för en omkringliggande 

samhällsutveckling. Till exempel uppstår det ett stort behov av arbetskraft vilket leder till ett 

ökat behov för kommuner och regioner att möta upp med investeringar i samhällsinfrastruktur 

som skolor, bostäder, vägar, kollektivtrafik och sjukvård. Timingen och storleken för dessa 

investeringar är viktiga att hantera på ett korrekt sätt. Samhällsinfrastrukturen är å ena sidan en 

bra förutsättning och möjliggörare för en industriell expansion men å andra sidan finns risken 

att för tidiga och för stora satsningar blir misslyckade ifall industrietableringarna inte blir där 

man tänkt eller av den storleken som utlovats. Detta utgör en stor risk för små kommuner med 

begränsade möjligheter att både låna upp kapital för stora investeringar samt att genomföra 

parallella, stora investeringsprojekt på kort tid (SKR 2024a,b; Tillväxtverket 2024). Eftersom 

dessa frågor har en central påverkan på industrins möjlighet att utvecklas kan de i enlighet med 

Hauges taxonomi kopplas inkorporeras i en bredare syn på vad som är industripolitik.  
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Hastigheten i de tänkta industrisatsningarna är hög vilket i sig skapar utmaningar. Hastigheten 

är dock driven av klimatproblematikens inneboende tidspress att nå utsatta klimatmål till 2045 

vilket i industrisammanhang för dessa kapitalintensiva industrier ligger relativt nära i tid. En 

förutsättning för denna hastighet är att miljötillstånden hanteras effektivt och att onödiga 

förseningar inte uppstår. Detta ansvar ligger på både myndigheter att klara av att hantera 

komplexa frågor både med rättssäkerhet och med effektivitet och på de sökande bolagen att 

inkomma med bra och gedigna underlag som domstolen kan göra ordentliga bedömningar på. 

Hittills har man sett både relativt snabba processer fram till beslut och processer som fallerat 

och dragit ut på tiden av olika skäl.   

 

3 En industripolitik för basindustrin i sex pelare 

Ett sätt att identifiera behov och därefter utforma en bred industripolitik för basindustrins 

klimatomställning (strukturomvandling) är med hjälp av de sex pelare som Nilsson m fl (2021) 

tagit fram. Dessa tar som utgångspunkt i basindustrins specifika situation och förutsättningar. 

De sex pelarna är (se Tabell 2), 1) staka ut färdriktningen för samhället, 2) kunskapsutveckling 

och innovationer, 3) skapa och reformera marknader, 4) bygga institutionell kapacitet, 5) 

internationell koordination, och 6) hantera negativa sociala och ekonomiska konsekvenser av 

klimatomställningen.  
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Tabell 2: Sex pelare i en industripolitik för klimatomställningen 

Källa: Återgiven från Andersson m fl (2024) baserat på Nilsson m fl (2021). 

 

3.1 Pelare 1: Färdriktningen 

Att sätta färdriktningen för samhällsutvecklingen är ett första steg för att minska osäkerheten 

om framtiden och öka investeringsviljan i helt nya innovationer. De lagstadgade klimatmålen 

spelar här en central roll (Eskander och Fankhauser, 2020) och forskning visar bland annat att 

det globala klimatavtalet som slöts i Paris 2015 (Parisavtalet) har spelat en viktig roll för att 

stimulera näringslivets klimatarbete (Andersson och Arvidsson, 2023a; 2023b). Efter 

Parisavtalet har såväl EU som Sverige och många andra länder antagit mål om att nå netto-noll-

utsläpp till mitten av århundradet och delmål med signifikanta utsläppsminskningar. Det räcker 

dock inte med mål, de måste vara trovärdiga för att få önskad effekt. Det finns en stor risk att 

företag inte kommer att genomföra nödvändiga investeringar om de förväntar sig att målen 

senare kommer att urvattnas eller överges.8 Detta riskerar att skapa en ond cirkel där företag 

inte tror på klimatmålen utan förväntar sig sänkta ambitioner från politiken i framtiden och 

 
8Se Kyland och Prescott (1977) för en diskussion om mål och trovärdighet.  

Sätta långsiktiga mål och skapa trovärdighet för dessa, bl.a. genom 
färdplaner, institutionella reformer och nyckelinvesteringar. 

1. Stakat ut färdriktning för 
samhället

Bidra till ökad innovation och kunskap kring klimatomställningen samt 
till samarbeten över traditionella branschgränser. 

2. Kunskapsutveckling och 
innovation

Bidra till att det finns en efterfrågan för klimatvänliga produkter/tjänster 
genom bland annat institutionella reformer och/eller utvecklingspar. 3. Skapa och reformera 

marknader

Utveckla offentlig institutionell kapacitet som krävs för att genomföra en 
klimatorienterad strukturomvandling och begränsa eventuella negativa 
sidoeffekter som uppstår av offentlig styrning. 

4. Bygga institutionell 
kapacitet 

Bidra till global/internationell harmonisering av klimatpolitiken för att 
motverka osund konkurrens och snedvridning av global handel. 

5. Internationell 
koordination

Utveckla system för att hantera sociala, ekonomiska och politiska 
konflikter som kan uppstå i en strukturomvandling och som potentiellt 
kan motverka en klimatomställning. 

6. Hantera negativa sociala 
och ekonomiska effekter
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därför inte investerar tillräckligt i klimatomställningen, vilket leder till en utveckling som 

missar målen varpå dessa måste revideras.  

 

Målsättningar måste alltså underbyggas med stödjande initiativ och reformer för att bli 

trovärdiga, till exempel genom mer konkreta handlingsplaner, stöd till gröna teknologier och 

möjliggörande infrastruktur. Först då kommer företag att göra investeringar och förändringar i 

sina organisationer som faktiskt möjliggör omställningen. Den europeiska gröna given 

annonserades exempelvis som ett sammanhängande paket av olika typer av reformer och 

instrument som gemensamt skulle underbygga trovärdigheten för det europeiska klimatmålet 

och stimulera breda förändringar i ekonomin i den riktning som målet pekar ut. De svenska 

klimathandlingsplanerna har haft en liknande ambition, men en större fragmentering av olika 

satsningar gör att helheten blivit mindre sammanhängande och minskat den långsiktiga 

trovärdigheten i Sveriges samlade omställning. Däremot kan Fossilfritt Sverige ses som ett 

intressant exempel på hur instiftade mål underbyggs och görs trovärdiga för företag i breda 

delar av ekonomin genom sektorernas gemensamma arbete med att identifiera nödvändiga 

åtgärder, investeringsbehov, samt föreslå kompletterande politiska beslut som ytterligare skulle 

kunna stödja utvecklingen mot målet för de olika sektorerna.  

 

Andra sätt att skapa trovärdighet för klimatmålen som inte omfattar direkta stöd till företag kan 

utgöra infrastruktursatsningar som möjliggör en strukturomvandling likt den svenska 

”infrastrukturmodellen” och/eller institutionella reformer. I EU:s gröna industriplan ingår bland 

annat regelförenklingar och stöd till kompetensförsörjning i gröna företag samt genom att 

underlätta för offentliga stöd för att driva på den gröna omställningen (Europeiska 

kommissionen, 2024). Regeringens Accelerationskontor är ett annat exempel på ett aktivt 

arbete med snabbt få tillstånd reformer av de formella institutionerna för att snabba på 

klimatomställningen. 

 

 

3.2 Pelare 2: Kunskapsutveckling och innovation 

Ny kunskap och innovationer spelar en central roll i all samhällsomställning. Eftersom 

innovation ses som en positiv extern effekt finns det omfattande offentliga stödfunktioner för 

att främja näringslivets innovationsvilja (Rodrik, 2007; 2014). I delar av basindustrin är 
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investeringarna i forskning- och innovation relativt små (Wesseling et al, 2017). Detta kan 

delvis förklaras genom att denna sektor domineras av ett fåtal stora och sedan länge etablerade 

aktörer i mogna branscher. För att snabba på omställningen krävs det i vissa fall reformer som 

bryter ned existerande maktpositioner, främjar hälsosam konkurrens och underlättar för nya 

aktörer att utmana existerande företag (Eriksson m fl, 2019).  

 

Ett annat potentiellt problem är att forsknings- och innovationsinsatser för att nå klimatmålen i 

vissa fall måste ske i nära kontakt med de branscher som konsumerar materialen, dvs nya 

samarbeten över olika delar av värdekedjan (Rissman m fl, 2020). Här krävs en gemensam 

lärprocess kring vilka olika typer av lösningar som fungerar. Forskning visar exempelvis att 

bristande kontakt mellan skogsindustrin och kemiindustrin har försvårat expansionen av 

bioraffinaderier (Bauer et al, 2018). Politiken kan bidra till och snabba på lär- och 

innovationsprocessen genom att bidra till att skapa plattformar för sådana samarbeten. Till 

exempel genom att uppmuntra till att ta fram gemensamma scenarier och färdplaner över den 

framtida klimatomställningen (Lechtenböhmer et al, 2015). Även begränsade och temporära 

offentliga stöd till grundforskning, pilot- och demonstrationsprojekt kan snabba på den 

gemensamma lär- och innovationsprocessen (Nemet, 2009; Schot och Steinmueller, 2018).  

 

För de energi- och utsläppsintensiva basindustrierna och energisektorn är en flaskhals i 

teknikutvecklingen ofta uppskalningen från verifierade tekniska koncept till industriell skala. 

Offentliga delinvesteringar i så kallade pilot- och demonstrationsanläggningar kan ofta 

motiveras då det många gånger i hög grad handlar om fortsatt kunskapsuppbyggnad och lärande 

för såväl de enskilda aktörerna bakom investeringen som för marknaden i stort och även 

myndigheter som ska bedöma och ge tillstånd till nya typer av anläggning (Olsson och Nykvist, 

2020). Samtidigt är stöd till sådana piloter inte i sig själv tillräckligt för att skala upp grön 

teknik. Historien visar att utan framväxten av en tydlig marknad för de gröna produkterna 

kommer sådana investeringar att ses som alltför riskfyllt av företag (Åhman, Skjærseth & 

Eikeland, 2018). 

 

3.3 Pelare 3: Skapa och reformera marknader 

Att det finns en efterfrågan på klimatvänliga alternativ är en förutsättning för 

klimatomställningen. Inom många branscher arbetar redan politiken med att reformera 
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marknader och öka efterfrågan på klimatvänliga alternativ. Här finns till exempel den svenska 

koldioxidskatten och EU:s handelssystem med utsläppsrättigheter. Ett problem med åtgärder 

som prissätter fossila aktiviteter är att om det inte finns tillgängliga alternativ uppstår det lätt 

motstånd mot politiken. Det blir svårt att upprätthålla ett tillräckligt högt pris som leder till en 

klimatomställning i den takt som krävs för att nå klimatmålen. Prissättning av utsläpp är ett 

mycket effektivt styrmedel när det finns alternativ. I en tidig fas av klimatomställningen innan 

nya gröna alternativ utvecklats kan prissättning av utsläpp spela en viktig roll, men troligen 

ännu bättre i kombination med andra styrmedel som bidrar till marknadsutveckling. Nya 

insatser genom till exempel offentlig upphandling, certifiering av gröna material, kvoter eller 

byggregler kan vara nödvändigt för att skapa en efterfrågan på gröna material (Vogl m fl, 2021; 

Schwarz m fl, 2020). 

 

Ett annat sätt att skapa och reformera marknader är genom hållbarhetsrapportering. I EU:s gröna 

giv finns tre direktiv/regleringar som bidrar till att skapa förutsättningar för marknader för 

klimatvänliga alternativ. Här återfinns EU:s Taxonomin för hållbara aktiviteter, förordningen 

om hållbarhetsrelaterade upplysningar (Sustainable Finance Disclosure Regulation, SFRD) och 

EU:s direktiv om företagens hållbarhetsrapportering (Corporate Sustainability Reporting 

Directive, CSRD). Taxonomin är ett klassificeringssystem som fastställer kriterier för när en 

ekonomisk verksamhet ska anses vara miljömässigt hållbar. Tanken är att systemet skall skapa 

en gemensam definition för hållbarhet och därigenom underlätta för företag och investerare att 

hitta och välja hållbara investeringsprojekt. SFDR reglerar hur finansiella aktörer ska informera 

sina i kunder om hållbarhet. Syftet är att minska det informationsövertag som finansiella aktörer 

har, och genom bättre information till kunder ge dem de förutsättningar som krävs för att kunna 

fatta mer hållbara investeringsbeslut. CSRD riktar sig till företag och reglerar hur de skall 

rapportera information om hållbarhet i sin årsredovisning. denna information är central både 

för företaget som skall ställa om och för investerare som skall kunna identifiera ett företags 

klimatpåverkan samt styra om investeringar och efterfrågan till alternativ med låg 

klimatpåverkan.  

 

3.4 Pelare 4: Bygga institutionell kapacitet 

Klimatomställningen ställer nya krav på politiken att bidra till att skapa rätt strukturella 

förutsättningarna för näringslivet att på marknadsmässiga villkor nå nettonollutsläpp inom den 
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utsatta tidtabellen. Klimatpolitiken generellt och den gröna industripolitiken specifikt får ofta 

kritik för att 1) vara kortsiktig och fokuserad enbart på minskningar av utsläppen i närtid snarare 

än ett långsiktigt strategiskt arbete (Johansson m fl, 2020; Sandström och Björnemalm, 2022), 

2) är fragmenterad osammanhängande och det är vanligt att olika politiska beslut motverkar 

varandra, (Klimatpolitiska rådet, 2023), och 3) det finns bristande insyn i politiska 

beslutsprocesser kring hur beslut om specifika företagsstöd tas (Henreksson och Sandström, 

2023).  

 

En aktiv industripolitik är inte oproblematisk – särskilt inte den del som omfattar direkta eller 

indirekta finansiella stöd till enskilda företag (se också kommande avsnitt om en internationell 

utblick om ekonomiska stöd). Under senare år har det uppstått en ny litteratur som försöker 

bemöta dessa risker. Rodrik (2007; 2014) och Aiginger och Rodrik (2020) diskuterar bland 

annat vikten av tydliga mål, uppföljning, ansvarsutkrävning och lärande. I de fall ekonomiska 

stöd till ett företag inte används så som det är tänkt måste det finnas en konsekvens för företaget. 

Om ett klimatprojekt inte visar sig leva upp till det förväntade resultatet måste det finnas 

etablerade mekanismer för att avsluta projektet i förtid och/eller styra om medlem till andra 

aktiviteter. Med andra ord industripolitiken måste vara evolutionär och lära sig längs vägen. 

Här finns både positiva och negativa historiska exempel från historien på industripolitiska 

insatser som genom att styras om i slutändan blivit framgångsrika och de som tillåtits fortsätta 

under alldeles för lång tid (se Enflo, 2024). Här är det viktigt att notera att alla industripolitiska 

projekt inte kommer bli framgångsrika. Om framgång hade varit garanterad hade politiska 

insatser inte varit nödvändiga. Flera projekt kommer att misslyckas, men givet att det finns ett 

lärande kan lärdomarna sedan ligga till grund för framtida lyckade satsningar. Ett problem idag 

är dock att mycket av klimat- och industripolitiken är fragmenterad och uppdelat på en rad olika 

myndigheter inom Sverige och EU vilket minskar möjligheten till lärande. Ett uppenbart 

exempel är klimat- och industrikliven som bägge ger likartade stöd till företag. För att klara av 

att bedriva en framgångsrik industripolitik som når klimatmålen krävs troligen ett 

organisatoriska reformer av den offentliga sektorn bör inkludera ett systemtänkande 

(Bocquillon, 2018; Nilsson och Weitz, 2019) samt utvärderande och lärande (Aiginger och 

Rodrik, 2020; Johansson m fl, 2020).  

 

I detta finns flera utmaningar för omställningen i Sverige och för möjligheten att utveckla en 

konkurrenskraftig, grön industri. Utbyggnaden av havsbaserad vindkraft i Sverige går idag 
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långsammare än i de flesta andra länder i vår närhet (Akinci et al. 2024). Ofta stoppas den 

havsbaserade vindkraften av hänsyn till riksintressen som försvar och både havsbaserad och 

landbaserad vindkraft stoppas ofta av kommunala veton, detta ofta efter att projekten utvecklats 

i flera år med omfattande kostnader som följd och utebliven ökning av elproduktionskapacitet. 

En översyn av hur dessa processer fungerar och utredning av vilka alternativ som vore möjliga 

att integrera i den svenska kontexten är ett sätt att utveckla den institutionella kapaciteten att 

stödja omställningen. I de flesta andra nordeuropeiska länder genomförs auktioner för 

havsbaserad vind på av myndigheter anvisade områden för att koordinera processerna och 

minska risken för att projekt stoppas sent i utvecklingsprocessen. Ett annat institutionellt hinder 

är prövningen av miljötillstånd för olika typer av industrier som både beskrivs som begränsande 

långsam och regionalt ojämlik vilket försvårar för investeringar i flera delar av landet.  

 

3.5 Pelare 5: Internationell koordination  

Klimatet är en global fråga och kräver globala svar. Samtidigt är det svårt att samla alla världens 

länder bakom en gemensam och kraftfull klimatpolitik. För basindustrin där de ekonomiska 

vinsterna av en klimatomställning få och kostnaderna stora så blir frågan om den globala 

konkurrenskraften central. EU:s carbon border adjustment mechanism (CBAM) är ett försök 

att värna inhemska företags konkurrenskraft från billigare och koldioxidintensiv import när EU 

ställer om produktionen. Den löser dock inte problemet kring den europeiska industrins 

möjlighet att exportera utanför EU. Vidare är det viktigt att säkerställa att CBAM inte används 

som ett rent protektionistiskt verktyg i de framväxande handelskrigen som tornar upp sig mellan 

EU, USA och Kina. Internationellt samarbete och global handel är en förutsättning för att klara 

av klimatomställningen (Jacob m fl., 2022). Att inkludera klimatomställningen som ett mål för 

handelsavtal är något som börjat utforskas internationellt, tex genom det nyligen antagna 

handelsavtalet ACCTS som samtidigt harmoniserar miljökrav och utfasningen av subventioner 

till fossila bränslen (Kommerskollegium, 2024), och som Sverige också kan driva på inom EU-

samarbetet för att stärka den gröna konkurrensfördelen.  

 

Internationell koordination gäller inte enbart länder utanför EU utan även inom EU. I avsaknad 

av en gemensam europeisk industripolitik har EU öppnat upp för nationella subventioner av 

inhemska företag genom RePowerEU-planen och Temporary State Aid Crisis and Transition 

Framework (TSCF). Därmed sätts den inre marknaden delvis ur spel. Även om ekonomiska 
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subventioner kan spela en roll under pelare 1 är det viktigt att dessa inte används för att gynna 

inhemsk industri från extern konkurrens utan att de är fokuserade på att bidra till att skapa 

förutsättningar för en klimatomställning.   

 

Ett sätt att stärka den internationella koordinationen av en omställning som föreslagits i den 

vetenskapliga litteraturen är så-kallade ”klimatklubbar” för gröna material (Åhman, Arens & 

Vogl, 2022). För att möjliggöra att några länder går före med en mer ambitiös klimatpolitik än 

vad som är möjligt att få igenom i FN-förhandlingar kan några länder etablera ett gemensamt 

grönt handelsavtal, till exempel genom en avgift på koldioxid i importer eller samarbete kring 

teknologitransfereringar (Falkner et al., 2021; Grubb et al., 2022; Hermwille et al., 2022).  

 

3.6 Pelare 6: Hantera negativa social och ekonomiska konsekvenser av 

klimatomställningen 

All strukturomvandling är förenade med kreativ förstörelse. Alla regioner, företag och 

industrier klarar inte av att genomföra omställningen. Precis som under tidigare 

strukturomvandlingar kommer klimatomställningen möta politiskt motstånd från de som blir 

förlorare i omställningen (Kivimaa och Kern 2016; Rogge och Johnstone 2017). Politiska och 

ekonomiska kostnader associerade med en nedstängning av utsläppstung industri kan utgöra 

exitbarriärer som förhindrar en strukturomvandling vilket kräver policy för att möjliggöra 

utfasning av etablerade processer till förmån för nya och bättre (Algers & Åhman, 2024). 

Sverige genom vår geografi och våra naturresurser samt tekniska kunskaper som industriland 

har goda förutsättningar för att ställa om och bygga upp en klimatneutral basindustri. Samtidigt 

finns det risk för potentiella konflikter mellan länder inom EU där många medlemsländer i östra 

Europa har sämre förutsättningar. Detta har föranlett inrättandet av EUs Just Transition Fund. 

Konflikter kan också uppstå inom Sverige mellan till exempel specifika intressen (såsom lokal 

opinion och visuell påverkan, försvarsintressen och rennäring) och planer på utbyggnad 

förnybar elproduktion (Axelsson och Jönsson, 2022; Anselm och Simon, 2016) eller allmänt 

genom att klimatpolitiken slår mot vissa geografiska områden eller sociala grupper (Lundgren 

m fl, 2020). För att en snabb omställning inte skall fastna i konflikter mellan olika grupper 

måste det finnas en beredskap för att på olika sätt hantera konflikterna. Det kan ske genom 

bättre lokal förankring av beslut som påverkar den lokala miljön eller att ekonomisk 

kompensation eller andra nyttor tillfaller berörda grupper eller lokalsamhällen. 
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4 En internationell utblick på olika former av 

industripolitik och ekonomiska stöd 

En viktig diskussion i frågan om industripolitik för utveckling och omställning handlar om 

vilken typ av ekonomiska stöd som politiken ska innehålla. Utöver omfattningen på offentligt 

ekonomiskt stöd handlar diskussionen också om vilka former som är lämpliga och hur 

avgränsningar bör göras för att stöden ska få den riktade verkan de bör ha, nämligen att 

stimulera och accelerera privata investeringar och förändringar. Offentliga program så som 

Klimatklivet, Industriklivet och de gröna kreditgarantierna är exempel på stödprogram som 

genom relativt små medel kan stimulera till större privata insatser.9 I efterdyningarna av Covid-

19-pandemin och med ett ökat tryck på klimatpolitik har flera länder antagit nya typer av 

ekonomiska stödprogram för sina industrier för att driva på ekonomisk utveckling och 

omställning vilket leder till en risk för ett internationellt subventionsrally i strid med etablerade 

handelsregler (OECD 2024b). En internationell utblick mot EU och USA kan ge lärdomar som 

är relevanta för utvecklingen av svenska ekonomiska stödprogram som delar av en 

industripolitik för omställning.  

 

Syftet med direkta stöd till gröna industriella projekt är att reducera den risk som är knuten till 

att applicera en ny teknologi eller skapa en ny marknad. Det är först efter tid, när en teknologi 

och marknad har demonstrerats i full skala som man kan avgöra om den varit framgångsrik 

eller ej. Denna fundamentala osäkerhet gör att risker och därmed kostnaderna vid första projekt 

är högre än för efterkommande projekt vilket skapar en tröskel för utvecklingen av alternativ 

lågutsläppsproduktion. För att sänka denna tröskel kan det vara relevant med direkta stöd som 

gör det möjligt att demonstrera teknologi och möjliggöra för vidare omställning av en hel sektor 

(Bataille et al., 2024; Grubb et al., 2021). Samtidigt är det avgörande att direkta stöd enbart ges 

ut där det är motiverat utifrån tydliga och transparenta mål som till exempel 

utsläppsminskningar, för att minimera risken för styrningskapning (regulatory capture). För att 

direkta ekonomiska stöd ska vara effektiva måste stöden även enbart går till projekt som annars 

 
9 Så här långt har industriklivet beviljat 7 miljard kr i stöd (https://www.energimyndigheten.se/forskning-och-

innovation/forskning/industri/industriklivet/resultat-fran-industriklivet/), Klimatklivet 15 miljarder kronor 

(https://www.naturvardsverket.se/497a0b/globalassets/amnen/klimat/klimatklivet/redovisning-av-stod-till-

lokala-klimatinvesteringar-2024.pdf) 
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inte hade blivit av. Direkta ekonomiska stöd bör också minimeras så privata investerare bär 

största delen av risken och de offentliga stöden i huvudsak utgör en katalysator. Här är det 

viktigt att notera att när direkta ekonomiska stöd ges ut kan det vara möjligt att ställa olika typer 

av motkrav på mottagaren så att långsiktiga ekonomiska effekter genom till exempel 

innovation, kompetensutveckling eller ökat lokalt värdeskapande stärks (Mazzucato & Rodrik, 

2023).  

 

Sammantaget kan ekonomiska program med transparenta mål där stöd ges ut via 

konkurrensutsatta ansökningar eller auktioner därför vara ett effektivt sätt att ge direkta 

ekonomiska stöd. Sådana typer av auktioner kan också innehålla kvalitativa kriterier där företag 

inte bara söker efter lägsta ekonomiska stöden, men också med miljöhänsyn, utveckling av 

försörjningskedjor, cybersäkerhet eller sociala mål. Kvalitativa kriterier är ett krav inom den 

europeiska rättsakten om nettonollindustrin (Net-Zero Industry Act) (European Commission, 

2024a). 

 

4.1 Den europeiska modellen 

I den europeiska gröna givens industriplan är en av fyra centrala pelare att ge snabbare tillgång 

till finansiering för att möjliggöra investeringar i grön produktion i Europa, vilket ska ske 

genom flera olika mekanismer och aktörer. En central aktör inom InvestEU är Europeiska 

Investeringsbanken (EIB) som ägs av EU:s medlemsstater och vars syfte är att genomföra 

långsiktiga investeringar i samhällsviktiga projekt. EIB ger lån på marknadsmässiga grunder 

och finansieras genom upplåning på finansmarknaderna. Kreditgarantierna utgör alltså enbart 

en grund för att begränsa investeringsrisken så att EIB kan finansiera projekten till en rimlig 

kostnad. Den enda eventuella kostnaden för skattebetalarna är alltså själva nivån på 

kreditgarantierna som finansieras genom EU:s budget och genom unionens ekonomiska 

återhämtningsplan efter pandemin: NextGenerationEU. Ett viktigt syfte med dessa 

kreditgarantier är att skapa så kallad inträngning (crowding-in) av privata investeringar. Genom 

att minska den privata investeringsrisken hoppas EU att varje satsad skatte-euro skall bidra till 

att den privata aktörer investerar mellan 10 och 15 euro (Europeiska unionen, 2024a). 

Innovationsfonden ger direkta stöd till innovativa projekt, tex uppskalning av 

genombrottsteknik till fullskala i olika industrier, efter ansökningsförfarande eller 

auktionsförfarande för särskilt prioriterade områden som grön vätgas. Finansieringen till fonden 
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kommer från inkomster från auktionen av en del av utsläppsrätterna i EU ETS (samt ej använda 

pengar i tidigare program som NER300) och är därmed direkt kopplat till omställningstrycket 

i den handlande sektorn vilket bestämmer priset på utsläppsrätterna. 

 

Sedan Rysslands invasion av Ukraina har det tillkommit RePowerEU-planen och Temporary 

State aid Crisis and Transition Framework (TSCF) som skall minska Europas beroende av 

fossila bränslen genom att fördubbla utbyggnaden av förnybar energi (Europeiska 

kommissionen, 2023; 2024b)10. En viktig komponent i dessa stödfunktioner är att de är riktade 

mot industribranscher snarare än mot enskilda företag. Det är öppet för alla företag att söka 

vilket är ett sätt att bibehålla konkurrensen mellan företag. Det är även möjligt för nya aktörer 

att utmana existerande aktörer. 

 

4.2 Den amerikanska modellen 

I USA har en liknande utveckling skett, särskilt med lagpaketet Inflation Reduction Act (IRA). 

Detta program kan sammanfattas i tre underkategorier: riktade skatteavdrag, direkta bidrag, 

samt ökad utlåning från offentliga banker. De riktade skatteavdragen går bland annat till elbilar, 

förnybar el, kärnkraft, energieffektiviseringar i hem och byggnader, samt produktion av vätgas 

och flygbränsle och detta utgör största delen av utgifterna. Skatteavdragen har ett basbelopp 

samt flera bonustillägg, där större skatterabatter erbjuds om mottagaren möter vissa motkrav 

som till exempel att betala en genomsnittlig lönenivå och anställa lärlingar, använda material 

producerade i USA, eller att förlägga produktion i områden med låga löner eller som har 

historiskt varit beroende av fossilbaserad produktion (IRS 2022). Till exempel är basbeloppet 

på skatterabatten för en investering i fossilfri energiproduktion 6 procent av 

investeringsbeloppet men ökar fem gånger till 30 procent av investeringsbeloppet om ett företag 

möter motkrav på lön och lärlingsanställningar. Ytterligare 10 procent läggs på om ett företag 

använder inhemskt producerade material. Ytterligare 10 procent läggs på igen om investeringen 

lokaliseras i ett område som historiskt varit beroende av fossilbaserad produktion (White House 

2024). Totalt kan skatterabatten därmed nå upp till 50 procent av det samlade 

investeringsbeloppet.  

 
10 TSCF kan även ses som ett svar på Biden administrationens Inflation Reduction Act (se ruta x), se till exempel 

Europeiska ekonomiska och sociala kommittén (2023).  
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Dessutom ger IRA också stöd till olika projekt baserat på ansökningar. Ett exempel på det är 

Industrial Demonstrations Program som samfinansieras med ett annat lagpaket kallat 

Bipartisan Infrastructure Law. Programmet ger 6.3 miljarder dollar till olika 

demonstrationsprojekt i industrisektorn där stöden ges på basis av olika ansökningar från 

företag (DOE 2024). Värt att nämna är att man hittills valt svenska SSAB:s teknik Hybrit för 

fossilfritt stål samt Heidelberg materials för koldioxidinfångning vid en cementanläggning likt 

den i Slite på Gotland för vidare förhandling om 500 miljoner dollar vardera, eller omkring 11 

miljarder kronor tillsammans. Båda projekt som i Sverige stöttats av Industriklivet som totalt 

betalat ut knappt 6 miljarder kronor (Riksrevisionen 2024).  Dessa direkta stöd ges ut en gång, 

och ska gå till första eller tidiga demonstrationsanläggningar för att demonstrera både de 

tekniska och kommersiella förutsättningarna för produktion med lägre utsläpp då dessa har 

högre risk på grund av att det inte finns förlagor. Ambitionen är att dessa tidiga projekt ska 

möjliggöra för att andra projekt kan använda liknande teknologi och affärsmodeller utan stöd, 

då tekniska och kommersiella förutsättningar demonstrerats. Det finns även andra program med 

direkta stöd såsom Empowering Rural America Program som ger 9.7 miljarder dollar till olika 

energikooperativ på den amerikanska landsbygden för att bygga ut fossilfri energi (USDA 

2024). 

 

Den sista övergripande delen av IRA är den ökade utlåningsramen hos offentliga banker. 

Banken Loan Program Office (LPO) får en utökad utlåningsram med 350 miljarder dollar för 

att ge lån till energiinfrastrukturuppgraderingar och återinvesteringar, samt till fossilfri energi 

och till utsläppsfria fordon (LPO 2024).  

 

4.3 Viktiga skillnader mellan modellerna 

En jämförelse visar att de europeiska stödprogrammen troligen är mindre störande för 

internationell konkurrens och handel delvis därför de är mer riktade till specifika industrier med 

stora utmaningar att ställa om samt därför de  i högre grad är fokuserade på innovation och 

utveckling av ny teknologi snarare än implementering och utbyggnad av existerande 

teknologier (Kleimann et al 2023). Det finns också betydande skillnader mellan Europa och 

USA i hur de ekonomiska stöden är utformade. Europa arbetar i högre utsträckning med bidrag 

som kan sökas medan USA arbetar i högre grad med riktade skattesubventioner. Det finns för 
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och nackdelar med bägge systemen. Bidrag som söks i konkurrens gör det lättare för politiken 

att styra bidragen direkt mot specifik teknik- eller marknadsutveckling och se till att 

investeringar går till gröna projekt. Vidare kan det vara lättare att ställa motkrav på företagen 

som får ekonomiska stöd. Samtidigt är sökprocesserna ofta byråkratiska och leder till en skevhet 

när det kommer till vilka företag det är som söker stöden (Ferguson och Nolgren, 2024). 

Skattesubventioner kan få en bredare marknadspåverkan men har inte samma styrförmåga och 

kan även lätt leda till en större och mer svårbedömd kostnad för staten. Dessa avvägningar är 

viktiga att beakta i utformningen av svenska stödprogram.  

 

5 Avslutning 

En politik som syftar till att säkerställa (bas)industrins klimatomställning och samtidigt stärka 

konkurrenskraft på morgondagens marknader kräver ett helhetsgrepp på den 

strukturomvandling som klimatomställningen innebär. För stora delar av ekonomin innebär 

netto-nollutsläpp 2045 en större strukturomvandling som omfattar nya energikällor, 

produktionsprocesser, produkter, värdekedjor och affärsmodeller. Energieffektivisering och 

bränslebyten, som hittills varit effektiva åtgärder för att minska industrins utsläpp, kommer inte 

räcka för att nå netto-nollmålet. Det är alltså en central insikt att nå hela vägen till nettonoll 

utsläpp är en helt annan utmaning jämfört med tidigare mål om begränsade 

utsläppsminskningar. För att det skall vara praktiskt möjligt för näringslivet inom utsläppstunga 

och svåranpassade branscher att genomföra strukturomvandlingen måste det dessutom 

utvecklas och reformeras marknader där den offentliga sektorn måste bidra till utvecklingen i 

högra grad jämfört med tidigare historiska strukturomvandlingar. Klimatomställningen 

kommer inte uppstå av sig självt på samma sätt som de omvandlingar som drivits av ny teknik 

och tydliga privata vinstmotiv av att investera i ny teknologi. Vidare måste de privata och de 

offentliga insatserna gå i takt i klimatomställnigen annars hotas omställningen.  

 

Ytterligare en skillnad jämfört med historiska strukturomvandling är existensen av ett av 

politiken siffersatt mål och tidtabell för klimatomställningen. Historiska strukturomvandlingar 

har i huvudsak varit evolutionära processer som drivits av tydliga privata ekonomiska vinster i 

nya industrier som växer fram. I klimatomställningen ligger fokus i stället på de 

utsläppsintensiva basindustrierna vars totala tillväxtpotential är begränsad. Vidare präglas 

klimatomställningen av en hårdnande internationell konkurrens och en oro för att Europa ska 
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tappa internationell konkurrenskraft och bli en region som förlorar på omställningen på grund 

av andra länders omfattande stöd och subventioner till inhemska industrier.  

 

Det är tydligt att näringspolitiska insatser kommer krävas, särskilt för de utsläppsintensiva 

branscher som står för störst utmaningar i omställningen. Existerande ekonomiska styrmedel 

som koldioxidskatter och EU ETS behöver kompletteras med en bred palett av interventioner 

som främjar innovationer, utvecklar marknader och skapar infrastruktur som stödjer 

klimatomställningen. Med andra ord en politik gör det praktiskt möjligt för företag att ställa 

om. Exakt hur denna politisk skall utformas till 2045/2050 går idag inte att fastlägga. Det finns 

för många osäkra faktorer. Politiken måste därför vara anpassningsbar för att möta nya hinder 

och möjligheter längs vägen.  

 

En effektiv politik behöver koordinera och harmonisera insatser över olika sektorer och 

politikområden. Det krävs tydlig samordning, utvärdering och lärande för att anpassa politiken 

över tid utan att förlora fokus på det långsiktiga målet. En sekventiell strategi är viktig, där 

tidiga insatser lägger grunden för omställningen genom att möjliggöra innovationer, sedan fasa 

in dessa på existerande marknad och samtidigt gradvis fasa ut teknologier och system med höga 

utsläpp. Legitimitet för omställningen uppnås genom att ge privata aktörer tydliga alternativ 

och incitament. Politiken måste vara evolutionär och stödja näringslivet i att uppnå 

klimatomställningen, samtidigt som den bygger upp nödvändig institutionell kapacitet inom 

statens departement och myndigheter såväl som på regional och kommunal nivå. 

 

Som ett mindre land inom EU med stark export är Sverige i hög grad beroende av att följa och 

agera på utvecklingen i omvärlden. En svensk politik måste därför förutom att identifiera 

nationella interventioner också tydligt koppla samman dessa med de initiativ som sker på EU-

nivå samt även försöka påverka utvecklingen inom EU. Särskilt viktigt att uppmärksamma är 

att Sverige borde ha mycket goda förutsättningar att nå de klimatmål som beslutats om på EU-

nivå och även bidra till att unionen i helhet når sitt mål om nettonollutsläpp till 2050. Det kräver 

trovärdighet och långsiktighet i de politiska besluten så att näringslivet kan och vågar göra 

nödvändiga investeringar. Den politiska risken blir annars en stark faktor i att begränsa 

företagens omställning och den blir därför också ett skäl till att politiken kan behöva dela risken 

för vissa typer av omställningsinitiativ genom vissa former av begränsade ekonomiskt stöd.  
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Ofta sammankopplas industripolitik med ekonomiska subventioner av företag. Som framgår av 

denna rapport kan subventioner ingå i en policymix inte minst i en inledande fas då det finns 

stor osäkerhet om framtida teknikval och huruvida klimatomställningen faktiskt kommer att 

genomföras. Den internationella utblicken visar att i de fall direkta stöd motiveras kan de 

utformas genom främst två kategorier: 1) ansökningsförfaranden som ger goda möjligheter till 

avgränsningar och kontroll men begränsar möjligheterna till bred spridning i ekonomin och 

som kan bli administrativt betungande för såväl den privata som offentliga sektorn, eller 2) 

breda skattesubventioner som kan ge högre penetration i marknaden men till priset av 

svårbedömda totala kostnader för det offentliga och högre risker för felaktiga utbetalningar. 

Men, industripolitik är mer än subventioner. Rätt utformat med fokus på satsningar som 

möjliggör en omställning genom marknadsutveckling, institutionell förändring och 

investeringar i nödvändig infrastruktur minskar behovet av direkta ekonomiska subventioner.  

 

Klimatomställningen är en utmaning för hela samhället inklusive politiken. Historien ger 

centrala lärdomar om vikten av att politiken är med och formar samhällets strukturer och 

därigenom samhällsutvecklingen. Samtidigt finns det aspekter som är annorlunda när det 

kommer till klimatomställningen och historiska lärdomar är inte helt överförbara på 

klimatomställningen. För att omställningen skall vara möjlig gäller det för politiken att ha 

kapaciteten att hitta nya svar på hur en effektiv industripolitik kan och bör utformas och 

implementeras.  
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